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»ابر سیاه« در آسمان شهرها
همشهری عامل آلودگی 5 روز گذشته شهرها  را که به تیرگی آسمان و تنفس سخت شهروندان منجر شد بررسی کرده است

نبرد با آلودگی
 تداوم بی سابقه آلودگی هوا در شهرهای بزرگ کشور و 
انتقادات مطرح شده به اهمال دستگاه های مسئول در 
اجرای قانون هوای پاک طی چند روز گذشته با حاشیه های 
مختلف همراه شد. اما نظام تصمیم گیری در کشور از 
صبح دیروز دستگاه ها را مکلف به اجرای قانون هوای پاک 
کرد و همشهری در این ستون به اخبار و اظهارنظرهای 
 صورت گرفته در ماجرای مقابله با آلودگی ها پرداخته 

است.

تکلیف رئیس جمهور به 2وزارتخانه برای مقابله با 
آلودگی هوا

سیدابراهیم رئیسی، در جلسه صبح 
دیروز هیأت دولت، وزیر نفت را مکلف به 
ساماندهی مصرف انرژی در بخش های 
مختلف و جلوگیری از قاچاق سوخت با 

هدف مدیریت مصرف انرژی در کشور کرد.
رئیس جمهور، وزیر کشور را نیز به عنوان مسئول اجرای 
قانون هوای پاک موظف کرد با پیگیری دقیق عملکرد 
دستگاه های مسئول در این قانون، نسبت به اقدامات انجام 

شده اطلاع رسانی مقتضی را انجام دهد.

احضار متهمان آلودگی هوا به دستگاه قضایی
معاون قضایی دادستان کل کشور صبح 
دیروز به خانه ملت خبر داد که تاکنون 
حداقل نام ۴دستگاه از سازمان ها و نهادها 
که موظف به اجرای قانون هوای پاک بودند، 
تحت عنوان ترک فعل در پرونده آلودگی هوا گزارش شده  
است. غلام عباس ترکی گفت: گزارش هایی که از آلودگی هوا 
از طرف کمیسیون اصل 90 و هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی به قوه قضاییه ارسال شده بود، جهت رسیدگی 
به دادسرای تهران ارجاع شد؛ هم اکنون هر دو گزارش 
دریافتی از قوه مقننه در دادسرای تهران در حال رسیدگی 
است. معاون قضایی دادستان کل کشور در حقوق عامه و 
پیشگیری از جرم افزود: رسیدگی به پرونده آلودگی هوای 
پایتخت در دادسرای تهران در دست رسیدگی است و از 
باب حقوق عامه مورد بررسی قرار می گیرد؛ بازپرس پرونده 
نیز جهت تکمیل تحقیقات، موضوع را به سازمان بازرسی 
کل کشور ارجاع داده است. سازمان بازرسی هم تحقیقات 
جامعی داشت و گزارش آن را برای بازپرس رسیدگی پرونده 
ارسال کرده است. هم اکنون متهمان پرونده آلودگی هوا 
احضار شده اند و مرحله تکمیل تحقیقات در حال انجام 

است.

۶۰درصد از آلودگی هوا ناشی از منابع متحرک است 
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه 
جلسه هیأت دولت درباره مدیریت 
آلودگی هوا به خبرنگاران گفت: ۶0درصد 
از آلودگی هوا طبق بررسی ها مربوط به 
منابع متحرک و ۴0درصد مربوط به منابع ثابت است. 
در بحث منابع متحرک حمل ونقل عمومی و خودروها و 
موتورسیکلت ها مطرح است. براساس تصمیماتی که گرفته 
شده است، تعداد قابل توجهی موتورسیکلت برقی را قرار 
است وارد کنیم و جایگزین موتورسیکلت های با سوخت 
نامناسب کنیم. بحث نوسازی ناوگان عمومی نیز مطرح است 
و قراردادهایی در این زمینه بسته شده و تعدادی اتوبوس 
جدید هم برای تحویل از کارخانه ها آماده شماره گذاری 
هستند. علاوه بر این شهرداری کار خوبی را برای کاهش 
مسیر ترددها با اصلاح تقاطع ها شروع کرده است. وزارت 
نفت هم در حال کار درباره سوخت های یورو5 برای استفاده 
بیشتر در خودروهاست. درباره پالایشگاه ها و کارخانه ها 
نیز برنامه هایی در دستورکار است که با سوخت های بهتر 

کار کنند.

آلودگی پایتخت خارج از حد توان شهر است
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
در حاشیه جلسه دیروز هیأت دولت به 
خبرنگاران گفت: در اطراف شهر تهران 
مازوت سوزی نداریم، چون نیروگاه بعثت 
مازوت نمی سوزاند. ولی موضوعی که وجود دارد، تراکم 
آلودگی است و اتفاقی که افتاده، فارغ از حد توان شهر است 

که باید مدیریت شود.
علی سلاجقه افزود: مازوت سوزی در قزوین و در استان البرز 
هم وجود دارد. اما در شهر تهران مازوت سوزی وجود ندارد.

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
درباره آلودگی هوا گفت: قرار شد بخشی از وقت جلسه آتی 
هیأت دولت به بحث قانون هوای پاک و فرایند اجرایی آن 

اختصاص پیدا کند.
سلاجقه یادآور شد: دستگاه های اجرایی مکلف شدند تا 
برای بودجه۱۴0۲ اعتباری در این موضوع درنظر بگیرند. 
برآورد اولیه نشان داد که ۱0۷هزار میلیارد تومان که البته 
۳0هزار میلیارد تومان آن مشترک است و یک ۳میلیارد دلار 
برای اجرای این قانون نیاز است که صرف اقدامات مختلفی 
ازجمله حمل ونقل عمومی و سوخت و صنایع و کارخانه ها 

خواهد شد.

7۰۰روز هوای ناسالم طی 2سال
رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس 
شورای اسلامی در نامه ای به رئیس جمهور 
با انتقاد از عملکرد حوزه مدیریت 
محیط زیست در مقابله با آلودگی هوا اعلام 
کرد: در ۲سال گذشته ۷00روز هوای ناسالم داشتیم؛ 
عوامل انسان ساخته آلودگی هوا در سکوت و ترک فعل 
مجریان قانون، هزاران بیمار به کشور تحمیل کرده و تنها 
در تهران بیش از ۱00هزار عمر در سال به واسطه استنشاق 
ذرات آلوده و آلاینده موجود در فضای شهری از بین رفته 
است.حسینعلی شهریاری، خطاب به رئیس جمهور نوشته 
است: اکنون تهران به عنوان پایتخت بلاد اسلامی با حدود 
۱0میلیون جمعیت تبدیل به اتاق گازی شده که به جای 
هزارمتر دارای سقفی کمتر از ۲00متر شده است که 

چندین برابر بیشتر از استانداردهای جهانی است.

صندوق حمایت از توسعه گردشگری 
تشکیل می شود 

علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: 
پیشنهاد تشکیل صندوق حمایت از 
توسعه صنعت گردشگری مصوب شده 
است. امیدواریم با تدوین اساسنامه این 
صندوق و تشكیل آن به نحو مؤثرتری به 
تشویق و حمایت از سرمایه گذاران حوزه 

گردشگری بپردازیم.

گردشگری را جناحی نکنید 
محمد کشاورززاده، سفیر ایران در 
چین: پروتکل های بهداشتی با جذب 
گردشگر منافات ندارد و گردشگری 
را نباید وارد بازی های جناحی کرد. 
اکثر سفارتخانه های خارجی با درج 
پست هایی در حساب های کاربری 
خود از گردشگران چینی برای سفر به 
کشورشان دعوت کردند. چرا اقدام ما 

خوشایند برخی نبوده است؟ 

آذربایجان عناصر فرهنگی ایران را 
هویت خود می داند 

مرکز  سرپرست  مومنی،  آتوسا 
میراث ناملموس یونسکو در ایران: 
آگاهی بخشی به جامعه با نگرش یونسکو 
در ثبت آثار ناملموس کمک می کند با 
ادبیات »سرقت احتمالی مواریث ایران« 
توسط سایر کشورها قضاوت نکنند. روح 
کنوانسیون پاسداری از میراث ناملموس 

مبتنی بر وفاق و احترام متقابل  است.

یک کتیبه سنگی 1500ساله را در تنگه 
بلاغی پاسارگاد کشف و بلافاصله 
موضوع را به مسئولین پایگاه میراث 
جهانی پاسارگاد خبر دادند. مرکز 
پژوهش های کتیبه شناسی پارسه و 
پاسارگاد اعلام کرده است که این کتیبه 
مربوط به دوره ساسانی است و یک 
وقفنامه است که خبر از ساخت یک 
پل، سد و فراز راه می دهد و در آن برای 

سازندگان آن دعای خیر شده است.

 2
کوهنورد

دلاردرآمد کشور کوچک اردن در سال 
گذشته میلادی از گردشگر سلامت 
بود. این کشور تنها 64بیمارستان 
دارد و حالا به گفته حسین نکونام، 
رئیس هیأت مدیره جامعه گردشگری 
سلامت ایران، امارات و قطر هم در 
گردشگری سلامت پیشتاز شده اند 
و ایران همچنان در حال درجا زدن در 
این شاخه از گردشگری است و بیشتر 

آمبولانس ها نیز مستهلک هستند.

 3
میلیارد

ظرفیت مراکز اقامتی استان کرمان 
همزمان با سومین سالگرد شهادت حاج 
قاسم سلیمانی پر شد و فریدون فعالی، 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی این استان گفت: 
دست اندرکاران و سرمایه گذاران باید برای 
ساخت مراکز اقامتی، رفاهی و خدماتی در 
این استان همت کنند و مزار حاج قاسم 
سلیمانی فرصت مناسب برای ارتقای 

گردشگری مقاومت این استان است.

 92
درصد

تداوم تخریب ها در محوطه 
ساسانی »ایوان کرخه«

عضو هیأت علمی گروه باستان شناسی دانشگاه آزاد 
اسلامی دزفول با گلایه از رها شدن محوطه باستانی 
ایوان کرخه که قدمت آن به دوره ساسانی بازمی گردد 
از تداوم حفاری غیرمجاز در این محوطه باستانی و 
فقدان کاوش های باستان شناسی در این محوطه 
خبر داد و گفت: تنها در بخشی از این محوطه  باستانی 
که در اختیار دانشگاه آزاد دزفول است به دلیل 
حفاظت مستمر دانشگاه، حفاری های غیرمجاز 
صورت نمی گیرد.زهرا میراشه در گفت وگو با ایسنا، با 
اعلام این موضوع که ایوان کرخه محوطه ای باستانی 
است که بقایای شهری و آثار تاریخی دوره ساسانیان 
در زمان شاپور دوم را در خود دارد، افزود:در ۲ دهه 
گذشته کاوش  باستان شناسی گسترده  در این 

محوطه انجام نشده است.
میراشه با اشاره به اینکه در سال های گذشته تخریب 
ایوان کرخه به دلیل نزدیکی با نوار مرزی ایران و عراق 
در 8 سال جنگ تحمیلی شدت گرفته بود تأکید کرد: 
محوطه باستانی ایوان کرخه بر اثر عوامل مختلفی 
ازجمله تغییرات جوی، حفاری های غیرمجاز و... 
همواره در معرض تخریب بوده و هست و نیاز به 

محافظت مستمر دارد.
ایوان کرخه آثار شهری از دوره ساسانیان است که 
در زمان شاپور دوم ساسانی ساخته شد. این بنا 
در ۲0 کیلومتری شمال  غربی ویرانه های شوش و 
۲0 کیلومتری جنوب غربی دزفول در سمت راست 
رود کرخه در جاده دهلران قرار دارد و کامل ترین و 

بزرگ ترین شهر مدفون شده ساسانی است.

نقل قول خبر

عددخبر

 خبر روز

خبر خوان

موج اخیر آلودگی هوا که امروز به روز دهم رسید، 
زندگی در 3کلانشهر تهران، کرج و اصفهان را با 
شرایط سخت همراه کرد. اما داستان ابر سیاهی که 
آسمان شهرها در تهران، اصفهان و کرج را فرا گرفت 

چیست و چه تبعاتی برای شهروندان دارد؟ 
همه چیز زیر سر »دی اکسید گوگرد« و »ذرات معلق کمتر 
از 2.5میکرون« است. این 2 آلاینده که ناشی از احتراق 
هستند، آسمان شهرهای بزرگ را تیره کردند و با تحمیل 
تعطیلی های متوالی به مدارس، دانشگاه ها و دورکاری در 
مشاغل دولتی و خصوصی، خسارات متعدد به زیست و 
اقتصاد کشور وارد کردند. این 2آلاینده سمی هر سال در 
ماه های سرد خودنمایی و تنفس را برای ساکنان شهرها 
سخت می کنند. اطلاعات گزارش پیش رو از غلظت دی 
اکسید گوگرد، غلظت ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون 
و شاخص آلودگی هوای تهران، کرج و اصفهان از تصاویر 
ماهواره ای »ونتوسکای« گرفته شده است. طبق اطلاعات 
این ماهواره که از استاندارد سازمان جهانی محیط زیست 
پیروی می کند، 1۰روز متوالی هوای غیراستاندارد و ناسالم 
در شهرهای تهران، کرج و اصفهان تنفس شده و در 5روز 

اخیر شدت این آلاینده ها به اوج خود رسیده است. اما این 
آلاینده ها از کجا تولید شده اند؟ چه اثری بر سلامت ما داشته و 

دارند؟ کدام نقاط شهرها را بیشتر از بقیه آلوده کرده اند؟ و کدام 
روزها بیشتر در آسمان شهرها جولان دادند؟

عامل ایجاد دی اكسید گوگرد
  مازوت سوزی و گازوییل سوزی صنایع

 نیروگاه ها و پالایشگاه ها

 عامل ایجاد ذرات معلق 
كمتر از 2.5میكرون

  تردد وسایل نقلیه
  معادن شن و ماسه

  صنایع

آلوده ترین نقطه شهر
 تهران: غرب بزرگراه آزادگان

  کرج: گرمدره
  اصفهان: بلوار آتشگاه

وحید نوروزی، دکترای مدیریت محیط زیست :مازوت سوزی طبق شواهد 
موجود طی سال های اخیر به صورت متناوب وجود داشته است. مثل روز روشن است 
که این وضع چه عوامل و ریشه هایی دارد. آلودگی هوا در شهرهای بزرگ و خاصه تهران 
متهم های همیشگی خودش را دارد. خودروهای بی کیفیت، مصرف بالای سوخت و 
صنایع همواره در این عرصه نقش  داشته اند و دارند. در اواخر پاییز و فصل زمستان 
که افت فشار گاز در برابر مصرف بالای صنایع و خانه ها اتفاق می افتد، کفه به سمت 
مصرف خانگی سنگین می شود و صنایع به استفاده از مازوت رو می آورند و دوستان 
وزارت نفت مثل هر سال این موقع غافلگیر می شوند. آنها گازوییل و مازوت پرگوگرد به 
صنایع می دهند. البته اعلام می کنند داخل شهرهای بزرگ این سوخت های سنگین را 
نمی سوزانند اما چیزی که از شاخص ها بر می آیند اینکه در جایی می سوزانند که موثر 
است. و این احتراق آلودگی ناشی از گوگرد را مشخص می کنند. البته در دوره هایی 
هم شدت و ضعف دارد اما در این روزها صنایع به وضوح سوخت پرگوگرد مصرف 
می کنند. این معمای بسیار ساده  یک مجهولی است که اگر مصرف نکنند، آلودگی 

کاهش می یابد. 

علیرضا مومن زاده،کارشناس مدلسازی آلودگی هوا:  
مازوت و گازوییل با شدت گوگرد بالا خود می تواند 
عاملی برای کاهش شدید کیفیت هوا باشد. این روزها 
بیشتر کلانشهرهای کشور، همانند سال های گذشته 
درگیر آلودگی شدید هوا هستند. اما نکته ای که در این 
چند روز مطرح شده این که چرا غلظت بالای دی اکسید 
گوگرد )SO2( در این روزها به ثبت رسیده است و اینکه 
چرا تصاویر ماهواره ای بر ابر بالاسر شهرهای تهران، 
کرج، تبریز و اصفهان را ناشی از اکسیدهای گوگرد 
نشان می دهند. در این باره ۲ نکته وجود دارد، یکی 
بحث پایین بودن بیشینه عمق اختلاط در زمستان یعنی 
بیشترین ارتفاعی که یک آلاینده در جو می تواند صعود 
کند که بستگی به شدت نور خورشید دارد. اگر بیشینه 

عمق اختلاط کم شود، غلظت آلایندگی بالا می رود و 
در واقع این لایه مثل یک پتو بر شهر افکنده می شود 
و آلاینده ها نمی توانند از آن به سمت بالا فرار کنند. در 
فصل زمستان به علت ضعیف شدن شدت نور خورشید 
بیشینه عمق اختلاط کاهش می یابد و پدیده وارونگی 
دما اتفاق می افتد و این موضوع باعث افزایش غلظت 
آلاینده NO2 می شود. اما مورد دوم بحث سوزاندن 
مازوت و گازوییل است. براساس ضرایب انتشار ارائه شده 
در سازمان حفاظت محیط زیست، آلاینده عمده ناشی از 
سوزاندن مازوت و گازوییل ذرات ریز اولیه است. بنابراین 
اگر سوخت مازوت و گازوییل دارای گوگرد بالا باشند 
آن زمان میزان غلظت بالای آلاینده SO2 نیز به ثبت 

خواهد رسید.

روز
غلظت دی 

اكسید گوگرد
غلظت ذرات معلق كمتر 

از 2.5میكرون

1119046دی

1215054دی

1325474دی

144763دی

154316دی

روز
غلظت دی 

اكسید گوگرد
غلظت ذرات معلق كمتر 

از 2.5میكرون

117255دی

1210872دی

13224185دی

14245144دی

15221105دی

روز
غلظت دی 

اكسید گوگرد
غلظت ذرات معلق كمتر 

از 2.5میكرون

124046دی

1218456دی

1324368دی

1422976دی

1520734دی

 اثر دی اكسید گوگرد
 بر سلامت

  نارسایی های تنفسی
  کاهش سیستم دفاعی ریه ها

  تشدید بیماری های قلبی و ریوی
  تخریب محصولات زراعی، گیاهان و برگ درختان

 یکی از عوامل باران های اسیدی

 اثر ذرات معلق كمتر
 از 2.5میكرون بر سلامت

  نارسایی های قلبی
  مرگ زود رس 
  حملات قلبی

  آسم و برونشیت 

 حد سلامت شاخص 24ساعته 
دی اكسید گوگرد بر اساس استانداردهای 

كشور 75 است
 حد استاندارد ذرات معلق كمتر از 

2.5میكرون، 35در طول شبانه روز است

شدت گوگرد عامل كاهش شدید كیفیت هوامعمای یك مجهولی

وضعیت هوای 5روز اخیر تهران
)میکروگرم بر مترو مکعب(

وضعیت هوای 5روز اخیر كرج
)میکروگرم بر مترو مکعب(

وضعیت هوای 5روز اخیر اصفهان
)میکروگرم بر مترو مکعب(

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

شاخص آلودگی هوای تهران
شاخص آلودگی هوای اصفهانشاخص آلودگی هوای كرج


